

Số: 87/KH-MTTQ-BTT

Tây Ninh, ngày 06 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" (giai đoạn 2016-2020)

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-MTTW-BTT ngày 15/9/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" (giai đoạn 2016-2020), Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" (giai đoạn 2016-2020) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện, thực chất vai trò, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh trong công tác tham mưu, hướng dẫn tổ chức triển khai, thực hiện Cuộc vận động, giai đoạn 2016-2020 và đề ra giải pháp thực hiện Cuộc vận động trong thời gian tới.

- Thông qua sơ kết lựa chọn những mô hình hiệu quả, kinh nghiệm, sáng kiến hay, những tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng, biểu dương, khen thưởng góp phần động viên nhân dân thực hiện hiệu quả Cuộc vận động.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức sơ kết phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, nội dung thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức; đảm bảo nội dung, chương trình theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tham mưu cấp ủy lãnh đạo thực hiện Cuộc vận động theo Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động và Kế hoạch số 159/KH-MTTQ-BTT ngày 18/8/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Kết quả triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 2417/CTPH-UBND-UBMTTQVN ngày 11/9/2017 giữa Ủy ban Nhân dân tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện Nghị quyết Liên tịch số 88/NQLT/CP-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 7/10/2016 giữa Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

3. Kết quả phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số 237/KHPH-MTTQ-TCTV ngày 12/9/2017 giữa Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh với các tổ chức thành viên trong việc thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2016 - 2020 (Kế hoạch số 237/KHPH-MTTQ-TCTV).

4. Công tác đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Cuộc vận động.

5. Đánh giá kết quả và hạn chế thực hiện 5 nội dung Cuộc vận động trong 5 năm qua (từ năm 2016 -2020).

6. Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Cuộc vận động trong giai đoạn tiếp theo.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN SƠ KẾT

1. Cấp tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh báo cáo Tỉnh ủy, xây dựng kế hoạch và tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thực hiện cuộc vận động (từ năm 2016 - 2020). Thời gian hoàn thành sơ kết trước ngày 31/01/2021.

- Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng báo cáo 5 năm phối hợp thực hiện Cuộc vận động theo nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch số 237/KHPH-MTTQ-TCTV; gửi báo cáo về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh (qua Ban Phong trào - Tuyên giáo) *trước ngày 15/12/2020* để tổng hợp.

2. Cấp huyện

Tùy điều kiện thực tế tại địa phương, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố báo cáo cấp ủy, xây dựng kế hoạch và tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động (từ năm 2016 - 2020) ở cấp mình cho phù hợp (có thể lồng ghép tổng kết năm hoặc tổng kết các nội dung phong trào khác); đồng thời hướng dẫn các xã, phường, thị trấn báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động (sơ kết bằng văn bản). Thời gian hoàn thành sơ kết cấp huyện trước ngày 15/12/2020.

IV. KHEN THƯỞNG

1. **Cấp tỉnh:** Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, hướng dẫn, tổ chức thực hiện Cuộc vận động (*có hướng dẫn khen thưởng riêng*).

2. **Cấp huyện:** Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương đề nghị Ủy ban nhân

dân, Mặt trận Tổ quốc cùng cấp xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong 5 năm triển khai, thực hiện Cuộc vận động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Giao Ban Phong trào - Tuyên giáo theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức thành viên thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Văn phòng - Tổ chức, các phòng ban liên quan tham mưu Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Cuộc vận động (giai đoạn 2016 - 2020) ở cấp tỉnh.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động đảm bảo yêu cầu, nội dung, tiến độ và khen thưởng, động viên các đơn vị, cá nhân có đóng góp tích cực trong 5 năm thực hiện Cuộc vận động.

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn ít nhất 01 mô hình điển hình tiên tiến trong triển khai thực hiện Cuộc vận động có báo cáo điển hình tiên tiến và báo cáo sơ kết 5 năm triển khai thực hiện Cuộc vận động (từ năm 2016 - 2020) gửi Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào - Tuyên giáo) **trước ngày 15/12/2020** (kèm theo đề cương báo cáo).

Trên đây là kế hoạch tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" (từ năm 2016-2020) của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

Nơi nhận:

- MTTW;
- VP T176;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- BTT MT tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MT;
- MT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VP, PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Vy

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" 2016 - 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 87 /KH-MTTQ-BTT ngày 06/10/2020)

Phần I

Công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động

1. Công tác tham mưu cấp ủy lãnh đạo thực hiện Cuộc vận động theo Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động và Kế hoạch số 159/KH-MTTQ-BTT ngày 18/8/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Công tác phối hợp với chính quyền thực hiện Chương trình phối hợp số 2417/CTPH-UBND-UBMTTQ ngày 11/9/2017 giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về thực hiện Nghị quyết liên tịch số 88/NQLT/CP-ĐCTUBTWMTTQVN về phối hợp thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

3. Việc phối hợp với các ngành đảm bảo điều kiện thực hiện Cuộc vận động.

- Nêu rõ việc cấp kinh phí thực hiện Cuộc vận động ở cấp huyện, cấp xã và cơ sở.

- Việc gắn nội dung triển khai thực hiện Cuộc vận động với các chương trình phối hợp.

4. Việc phối hợp với các tổ chức thành viên trong triển khai Cuộc vận động theo Kế hoạch số 237/KHPH-MTTQ-TCTV ngày 12/9/2017 giữa Mặt trận Tổ quốc và một số tổ chức thành viên trong thực hiện Cuộc vận động giai đoạn 2016 - 2020.

5. Công tác đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Cuộc vận động.

Phần II

Kết quả thực hiện Cuộc vận động

1. Kết quả triển khai thực hiện 5 nội dung Cuộc vận động (Đánh giá cụ thể từng nhiệm vụ, chỉ rõ mặt được, chưa được)

1.1. Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, khuyến khích làm giàu chính đáng:

- Kết quả vận động nhân dân phát triển kinh tế;

- Kết quả thực hiện chương trình nông thôn mới, trong đó chú trọng việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới; giám sát kết quả xây dựng nông thôn mới và các nguồn quỹ hỗ trợ xây dựng nông thôn mới; kết quả thực hiện đánh giá sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới...

- Kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo; thực hiện Quỹ "Vì người nghèo" và công tác an sinh xã hội.

1.2. Đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nguồn nhân lực, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; xây dựng gia đình văn hóa; phát huy truyền thống đền ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái.

- Thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa": việc phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng khu dân cư văn hóa; kết quả vận động nhân dân xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Vận động nhân dân thực hiện các phong trào khuyến học, khuyến tài ở địa phương; thực hiện các mục tiêu phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học; xây dựng mô hình xã hội học tập; vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa (vận động ủng hộ hàng năm và lũy kế 05 năm), các hoạt động nổi bật nhân Ngày Thương binh - Liệt sỹ; công tác giám sát thực hiện chính sách đối với người có công với cách mạng; các hoạt động cứu trợ, ủng hộ nhân dân bị thiên tai...

1.3. Đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp.

Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp "Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường", trọng tâm là việc tuyên truyền nhân dân bảo vệ môi trường; xây dựng mô hình bảo vệ môi trường ở các khu dân cư...

1.4. Đoàn kết chấp hành pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

Kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự an toàn giao thông...

1.5. Đoàn kết phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh.

Trong tâm là kết quả giám sát việc thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tham gia phản biện dự thảo các văn bản pháp luật, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án, đề án về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

2. Nêu một số mô hình điển hình điển hình trong triển khai thực hiện Cuộc vận động

- Số mô hình ở từng nội dung Cuộc vận động.

- Đơn vị chủ trì triển khai thực hiện.

3. Đánh giá, nhận xét chung về những ưu điểm, tồn tại hạn chế và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm.

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện Cuộc vận động trong thời gian tới.

5. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH (THÀNH PHỐ).....

PHỤ LỤC

Kết quả thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Biểu 1.1: Kết quả Tham mưu triển khai các văn bản thực hiện Cuộc vận động

Văn bản triển khai thực hiện Chỉ thị 10- CT/TW của Ban Bí thư <i>(ghi rõ tên loại văn bản, ngày, tháng, năm ban hành)</i>	Văn bản triển khai thực hiện NQLT số 88/NQLT/CP- ĐCTUBTUMTTQVN		Hiệp thương phân công, phối hợp với các tổ chức thành viên thực hiện CVĐ <i>(ghi rõ tên loại văn bản, ngày, tháng, năm ban hành)</i>	Tổ chức tập huấn, quán triệt triển khai Cuộc vận động	
	Chương trình phối hợp giữa UBND tỉnh với MTTQVN tỉnh <i>(ghi rõ tên loại văn bản, ngày, tháng, năm ban hành)</i>	Chương trình phối hợp giữa MTTQVN tỉnh với các sở, ban ngành, đoàn thể <i>(ghi rõ tên loại văn bản, ngày, tháng, năm ban hành)</i>		Tổ chức phát động triển khai cuộc vận động	Tổ chức tập huấn, quán triệt, hướng dẫn triển khai cuộc vận động
				Cấp tỉnh <i>(có/không)</i>	Cấp tỉnh <i>(có/không)</i>

